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Mějte všechny důležité informace 
ihned ve svém mobilu

Víte, co se děje 
ve vaší obci?

Stáhněte si
aplikaci

MUNIPOLIS

Rychlé 
aktuality

Důležité 
informace

Pozvánky 
na akce

Ankety 
a průzkumy

Svoz odpadů

Zasedání 
zastupitelstva

a další

Hotovo. V tuto chvíli jste přihlášeni k odběru všech 
důležitých informací.

Potřebujete-li pomoci se stažením nebo aktualizací 
aplikace, rádi vám poradíme na úřadu.

Přihlásit se můžete také na www.munipolis.cz
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Stáhněte si aplikaci MUNIPOLIS pro iOS nebo 
Android

V aplikaci klikněte na ikonu uživatele vpravo 
dole

Přihlaste/registrujte se svým telefonním číslem

Zadejte 4místný kód, který vám přijde do SMS

Vyhledejte v síti MUNIPOLIS svoji obec 

Zadejte své údaje a udělte souhlas s jejich 
zpracováním

Vyberte si místní část, odběrové skupiny 
a uložte nastavení

Jak se přihlásit k odběru informací?



ZPRÁVY Z OBCE

3

ÚVODNÍ SLOVO 
STAROSTY
Vážení spoluobčané,
končí nám prázdniny a období dovolených. Doufám, že 
jste si léto náležitě užili a nabrali spoustu energie do dal-
ších měsíců. Na začátku října nás čekají volby do Po-
slanecké sněmovny Parlamentu ČR. Jako obvykle bu-
dete moci vložit své hlasovací lístky v novém pavilonu 
základní školy z ulice Sportovní. Komunální volby nás 
čekají příští rok a já se jen podivuji, jak ten čas rychle 
letí. Máme před sebou ještě rok práce. Je to poměrně 
krátká doba, ale určitě se dá toho spoustu dokončit a pro 
příští složení zastupitelstva obce připravit. Pokračujeme 
v budování dětské skupiny, parkoviště K+R a přesunutí 
přechodu pro chodce. Pracuje se na projektové doku-
mentaci průtahu Měnína. Nová silnice v úseku dlouhém 
3 km od křižovatky na Telnici až po most u čističky od-
padních vod se jistě nezačne v tomto volebním období. 
Stavební povolení by mělo být vyřízené začátkem příští-
ho roku. Doufám, že na rekonstrukci silnice budou na 
kraji dostatečné finanční prostředky a začne se, co nej-
dříve to bude technicky možné. Z dopravního hlediska se 
řeší i záchytné parkoviště na kontrolu kamionů. Máme již 
vše schválené. Od dopravního značení až po vyjádření 
všech dotčených orgánů. Přípravné práce probíhají i na 
úpravě křížení silnic II/416 a II/380. Konečná verze studie 
křižovatky, která by měla být známa v říjnu, bude pod-
kladem k projektu průtahu Telnice – Moutnice. Počítá se  
i s napojením na budoucí obchvat obce. Obchvat Mě-
nína je ve fázi příprav studie proveditelnosti, která je ale 
nedílnou součástí celého procesu až po realizaci. I když 
se to zdá jako sci-fi, začít by se s tím mělo a mělo by se 
myslet do budoucna. 

Připravuje se výsadba stovek stromů a keřů ve spolu-
práci se Státním pozemkovým úřadem. Biokoridory 
a biocentra budou mít rozlohu téměř 4 ha a naváží na 
biokoridory vysázené v roce 2023. Budou lemovat pol-
ní cesty od Žerotína po Padělky a Libušinu hráz. Tam 
nahradí nové stromy a keře přestárlé, přerostlé a také 
prokřehlé topoly, které se při každém větru lámou a jsou 
nebezpečné.
Stále se nevzdáváme snu vybudovat větší rybník, mok-
řad nebo tůň. Jsme v pokročilém stádiu vyjednávání  
s Lesy ČR o možném odkupu pozemku, kde by vodní 
dílo mohlo stát. Tak si držme palce.
V příštím roce bychom se rádi zaměřili na dětská hřiště. 
Je potřeba některé prvky opravit, doplnit. Podněty od 
maminek registrujeme. V areálu sokolovny by bylo dobré 
také vybudovat nějaké dětské hřiště. Uvidíme, jaké bu-
dou dotační tituly a jak se vše podaří vyřídit.
Můžeme se vidět třeba na Měnínském babím létě nebo 
na Dýňobraní na Měnínském dvorečku. Sledujte webové 
stránky, facebook, zprávy přes aplikaci Munipolis nebo 
nový videozpravodaj. Budete tak v obraze, co, kdy a kde 
se něco u nás v obci bude dít.

Užijte si krásný podzim.

Váš starosta
Marek Chudáček
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PRŮBĚH PROJEKTU 
DĚTSKÉ SKUPINY 
VYDÁ NA TLUSTÝ 
ROMÁN
Od roku 2022, kdy Ministerstvo práce a sociálních věcí 
(MPSV) avizovalo vyhlášení dotačního titulu na budová-
ní dětských skupin, se započalo s přípravami na zřízení 
dětské skupiny i v Měníně. Nebylo to jen tím, že dotace 
je 100procentní do výše 25 milionů s DPH, ale také z dů-
vodu odkladů dětí do mateřské školy a zřizování nultých 
tříd. Snahou je také podpořit trh práce a umožnit mamin-
kám jít dříve do práce, pokud mají potřebu a zájem. 
Začátkem roku 2024 se již kompletovala projektová do-
kumentace a vypadalo to, že stavební povolení, schvá-
lená dotace a výběr zhotovitele se do konce roku stihne 
a v lednu 2025 se začne stavět. Protože hotovo má být 
do 30. 4. 2026 včetně kolaudace a zápisu skupiny v evi-
denci MPSV.
Proč se začalo stavět až v červenci, je na dalších 32 stran 
tohoto zpravodaje. Jen možná jedna zmínka, proč tomu 
tak bylo, je ta, že nabytí právní moci získání dotace nám 
došlo v polovině července tohoto roku. Podaná žádost  
o dotaci byla 6.9.2024. Tedy po 10 měsících!
Byla nám přidělena dotace ve výši 23.022.563,46 Kč. 
Do této částky se vejde stavba, vybavení, inženýring  
a všechny vedlejší uznatelné náklady.
Doba udržitelnosti je 10 let. Po 5 letech lze změnit využití 
na jinou občanskou vybavenost. Záleží hodně na tom, 
kolik dětí se narodí v budoucnu. Provozovatelem bude 
Obec Měnín. Jiné možnosti dotační pravidla neumožňují. 
Při obsazenosti min. 65 % kapacity je provoz částečně 
dotovaný státem.

Stálo to hodně úsilí, nervů a zdraví, ale už se buduje. Útě-
chou je, že se staví na „zelené louce“ a nerekonstruuje 
se nějaký objekt s neznámými překážkami, takže by se to 
dle harmonogramu mělo stihnout. Současně je již vybra-
ný i dodavatel vybavení. Koncem roku se bude připravo-
vat výběrové řízení na obsazení personálu pro dvě třídy  
s celkovou kapacitou 22 dětí dětské skupiny.  

Foto Marek Chudáček
                      Petr Richter (dron)

NOVÝ INFORMAČNÍ 
KANÁL
V červenci se odvysílal první díl Měnínského videozpra-
vodaje. Krátké video o tom, co se v obci děje, obsaho-
valo 6 reportáží se stopáží 3:12 min. Shlédlo ho přes  
11 000 lidí, mělo přes 300 lajků a sklidilo nebývalý pozi-
tivní ohlas. Jsme rádi, že se vám tento nový informační 
kanál líbí. Sledovat videa můžete na YouTube obce Mě-
nín nebo na Facebooku.

-mch-

www.youtube.com/@obecmenin
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Nestačili jste podat žádost 
o vydání občanského 
průkazu včas?

eDoklad 
k prokázání 
totožnosti

→ O vydání občanského průkazu 
nebo cestovního pasu můžete požádat 
u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, v hlavním městě Praze u kteréhokoliv 
úřadu městské části Prahy 1 až 22 (bez ohledu na místo 
trvalého pobytu) 

→ Žádost o vydání občanského průkazu nebo cestovního 
pasu ve zkrácené lhůtě lze podat kromě výše zmíněných 
míst také u Ministerstva vnitra

Požádejte o vydání nového 
občanského průkazu nebo 
cestovního pasu včas 

a nenechávejte podání žádosti 
na poslední chvíli.

Plánujete jít k volbám a nemáte platný 
občanský průkaz nebo cestovní pas? 
Platnost si překontrolujte v dostatečném 
předstihu, abyste měli čas si zažádat 
o nový osobní doklad v předstihu.

Standardní lhůta pro vydání občanského 
průkazu a cestovního pasu je 30 dní
Za vydání cestovního pasu ve lhůtě 30 dnů zaplatíte 
správní poplatek 600 Kč

eDoklady

Včasné vyřízení osobních dokladů před 
podzimními volbami do Poslanecké sněmovny 

ČESKÁ REPUBLIKA

OBČANSKÝ PRŮKAZ
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Volby proběhnou v pátek 3. října a sobotu 4. října 2025

→ Vyhotovit občanský průkaz je možné i ve zkrácené lhůtě do 24 hodin pracovního dne nebo do 
5 pracovních dnů. Je však nutné počítat se zvýšeným správním poplatkem, a to 1 000 Kč za občanský 
průkaz vydaný do 24 hodin a 500 Kč u občanského průkazu vyhotoveného do 5 pracovních dnů

→ Výše správních poplatků za expresní vydání občanských průkazů je nicméně výrazně nižší, než je tomu 
u cestovních pasů

→ Správní poplatek u cestovního pasu vydaného do 24 hodin pracovního dne činí 6 000 Kč a 3 000 Kč 
u cestovního pasu vydaného do 5 pracovních dnů

Kam se obrátit?
Občanský průkaz nebo 
cestovní pas vydávaný ve 
zkrácené lhůtě lze v pracovních 
dnech do 24 hodin převzít 
pouze u Ministerstva vnitra 

→ Na adrese Praha 4, Na Pankráci 1623/72
→ Úřední hodiny na pracovišti jsou v pátek 3. října 2025 
mimořádně stanoveny takto: 

8.00 - 11.00 a 12.00 - 20.00

Máte možnost využít 
elektronickou občanku 
v mobilním telefonu (eDoklad) pro 
prokázání své totožnosti 
ve volebních místnostech.

eDoklad naopak 
nelze použít jako cestovní 
doklad při cestách do zahraničí

ČESKÁ REPUBLIKA

OBČANSKÝ PRŮKAZ

Vážení spoluobčané,
rádi bychom vás upozornili, že pokud dojde k dočasnému 
užívání veřejného prostranství, je dle obecně závazné vy-
hlášky povinností tento zásah ohlásit a uhradit příslušný 
poplatek. 
Jak na to?
Ohlaste své záběry nebo stavby včas, lhůty najdete v naší 
obecně závazné vyhlášce o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství.
Poplatky se platí podle sazby – počítají se za každý metr 
čtvereční i den.

Zde je část přesného znění z vyhlášky:
1.	 Sazba poplatku činí za každý i započatý m² 
	 a každý i započatý den:

a.	 za umístění zařízení sloužících pro poskyto-
	 vání služeb 10 Kč,
b.	 za umístění dočasných staveb sloužících 	
	 pro poskytování prodeje 10 Kč,
c.	 za umístění zařízení sloužících pro poskyto- 
	 vání prodeje 10 Kč,
d.	 za umístění reklamních zařízení 10 Kč,
e.	 za umístění skládek 10 Kč,
f.	 za užívání veřejného prostranství pro 
	 reklamní akce 10 Kč.

I umístění kontejneru je užívání veřejného prostranství...
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CO SE DĚLO 
O PRÁZDNINÁCH 
V ZŠ 

Ačkoliv školní zvonek během letních měsíců utichl, ve 
škole to rozhodně nežilo prázdninovým klidem. Pra-
covalo se naplno na vylepšení prostředí pro naše žáky  
i zaměstnance. Přinášíme vám přehled toho nejdůležitěj-
šího, co se přes prázdniny na naší základní škole událo. 

Oprava chodníku a nové K+R parkování
Před školou probíhá oprava chodníku, která je spojena  
s vybudováním tzv. K+R parkování. Díky této úpravě 
bude příjezd ke škole výrazně bezpečnější pro děti i je-
jich rodiče. Nové řešení umožní krátkodobé zastavení 
vozidel při ranním vysazování žáků, a tím se zlepší ply-
nulost dopravy i celková dopravní situace v okolí školy.

Nové žaluzie pro lepší komfort
Ve dvou třídách byly nainstalovány nové venkovní žalu-
zie, které pomohou zabránit přehřívání místností během 
horkých letních dnů. Žáci i učitelé tak budou mít zajiš-
těné příjemnější prostředí pro výuku i práci, a to i v těch 
nejteplejších měsících školního roku.

Nový nábytek pro prvňáčky
Budoucí prvňáčci se mohou těšit na upravené a moder-
nizované učebny. Během prázdnin byl do tříd pro první 
ročníky doplněn nový nábytek, který odpovídá potřebám 
nejmladších školáků a pomůže jim lépe se adaptovat na 
nové prostředí.

Vymalované chodby
Pokračovali jsme také v obnově omyvatelné malby na 
chodbách školy. Letos se podařilo dokončit malování 
v přízemí a prvním patře. Škola tak získala nejen svěží 
vzhled, ale i snazší údržbu společných prostor. V příštím 
roce bychom rádi pokračovali v obnově zbývajících čás-
tí, konkrétně schodišť.

Zdeněk Jochman

Rekonstrukce chodníku

Nové žaluzie

Vymalování chodbyNábytek v 1. třídě
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O MRTVÉM (STROMU) 
JEN DOBŘE  
Lidé mají rádi stromy. Rádi setrvávají v jejich stínu, sledu-
jí jejich růst a proměny v průběhu roku a kochají se jejich 
krásou. Pohled na starý, odumřelý strom je o dost méně 
atraktivní, ale člověk, který ví, už se na něj dovede dívat 
jinýma očima. Takový strom je totiž oázou života – prav-
da, trochu nevzhlednou, ale velmi bohatou a užitečnou.

Dutiny, pukliny a odumřelá kůra poskytují úkryt některým 
ptákům (sýkorám, datlům, sovám), netopýrům, hmyzu 
i drobným savcům, kteří by se bez těchto stromů stali 
bezdomovci. V mrtvém dřevě žijí larvy brouků, mravenci, 
houby a lišejníky. Tito živočichové jsou zároveň potravou 
pro ptáky a další predátory. Mezi další superschopnos-
ti dřevnatého nebožtíka patří zadržování vody v krajině  
a postupné obohacování půdy o živiny.

Samozřejmě je vždy třeba dbát na to, aby takové stromy 
nepředstavovaly nebezpečí pro obyvatele či kolemjdou-
cí – aby byly ponechány tam, kde nehrozí pád na cestu, 
pozemek nebo do blízkosti obydlí.

Proto se budeme v neobydlené části obce snažit několik 
takových stromů zachovat. Vždyť mrtvý strom má Měnín 
dokonce ve svém znaku.

-bk-

O ODPADOVÉM 
SURREALISMU  
Jedna z definic surrealismu hlásá, že je to setkání dešt-
níku a šicího stroje na operačním stole. Jedná se tedy 
o něco nesmyslného, nelogického, prostě kombinování 
věcí, které k sobě nepatří. Lehce surrealistický přístup 
k nakládání s odpadem bývá občas k vidění na periferii 
obce. V takovém případě v potoku plavou mezi rybami 
shnilá jablka nebo jeho břeh zdobí hromady pecek z me-
runěk, kožky stažených králíků apod. Na sklizeném poli 
se čas od času dá najít igelitka se zbytky ryb či nějakých 
domácích zvířat. Odpadoví surrealisté vyrážejí tvořit nej-
častěji v době kolem poledne, aby si většina obyvatel 
mohla prohlédnout výsledky jejich práce hned po návra-
tu ze zaměstnání. 

Zbytky rostlin, a především živočichů přitom hyzdí oko-
lí, navíc je mohou i znečistit. Jsou-li umístěné v igelit-
ce, obsah se rozkládá nesrovnatelně rychlejším tempem 
než obal. Všichni se jistě shodneme na tom, že plastové 
předměty nemohou v přírodě zůstat, nicméně odklizení 
takovéto věci, zvláště je-li náležitě odleželá, chce oprav-
du silnou náturu. Pokud jde o potok, torza zvířat, pose-
kaná tráva nebo velké množství listí či plodů kazí vodu, 
podporují růst sinic a řas a narušují přirozenou rovno-
váhu vodního prostředí. Mohou též ucpávat tok a zaná-
šet břehy.
Přitom řešení je velmi jednoduché. Jakýkoliv rostlinný 
odpad (listy, plody, pecky atd.) patří do popelnice na  
bioodpad, nežádoucí živočišné zbytky (kožky, vnitřnosti, 
kosti, zkažené maso) by měly být neprodyšně zabaleny 
(raději do více vrstev igelitového obalu) a vhozeny do ko-
munálního odpadu, tedy do běžné popelnice. 

-bk-
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VŮNĚ GULÁŠE 
MEZI ZVÍŘÁTKY
Ahoj Jirko, 
řekneš mi, jak vůbec vznikl nápad utvořit místo 
s hospodářskými zvířaty v Měníně? 

Věděl jsem o opuštěném prostoru u Vinohrádek a doma 
na dvorku mi přibývalo více a více zvířátek. Přišlo mi 
vhodnější pro ně vytvořit větší prostor. 
Každopádně největší přání bylo, aby vznikl prostor pro 
děti. Protože i když žijeme na vesnici, ne všechny děti 
mají přístup k hospodářským zvířatům. Tak jsem chtěl, 
aby mohly dojít k nám na Měnínský dvoreček a vidět, jak 
vypadá kůzle, slepice či páv pěkně zblízka. 

A jak to na Měnínském dvorečku vypadá nyní?  

V současné době máme 13 druhů zvířat a celkem 86 
kusů. 

Kdo ti pomáhá se o vše starat? 

Celá moje rodina je zapojená. A pokud jsme někde pryč, 
tak kamarádi. 

Kdy vznikl nápad na Guláš Fest? 

Tak jak už to tak na vesnici bývá… V hospodě u čtvrtého 
piva. 

Jak se akce povedla? 

Náramně. Vůbec jsme nečekali takovou účast. Dost nám 
pomohlo krásné počasí, které vylákalo lidi na procházku 
k nám. Náš hrubý odhad je 400 návštěvníků. 

Jaká byla pravidla pro týmy, které se chtěly zúčast-
nit? 

Měli jsme 6 týmů. Vařilo se z vepřového, hovězího masa. 
A také ze zvěřiny: jelen, daněk, divočák a zvěřinová 
směs. Každý měl svůj kotlík a přímo na místě se vše 
dělalo. V 11:00 pak byla hodinová možnost ochutnávek 
všech druhů a od samého poledne už jsme měli i porce 
na prodej. 

Stane se z akce tradice? Máte už datum pro rok 
2026? Budou stejná pravidla, anebo se něco změní? 

Určitě. To už jsem věděl od samého počátku, že budeme 
chtít tuto akci opakovat. Jen budeme upravovat pravi-
dla, kdy bych chtěl pro ochutnávku určit komisi, která  
o vítězi rozhodne. Ale na to je ještě čas. Určitě se vše pak 
dozvíte. A termín? Viděl bych to opět na poslední sobotu 
v květnu. 

Pochlub se, co jste díky Gulášfestu získali? 

K vydělaným penězům jsme ještě něco přidali a pořídili 
jsme mini poníka Fida. Každá akce, která se zde bude 
konat, bude pro zvířátka. Buď pořídíme, co bude potřeba 
nebo opět nějakého nového člena dvorečku. 

Jak mohou lidé podpořit Měnínský dvoreček? 

Pokud mají doma přebytek tvrdého pečiva či zeleniny, 
mohou nám to donést. Ovšem je nutné to dát do připra-
vené nádoby a nikdy ne přímo zvířátkům. Ta si krmíme 
sami! Toto pravidlo je nutné dodržovat, aby byla všechna 
zvířata spokojená. 

Co se chystá krom Guláš Festu? 

S panem starostou jsme se domluvili, že uděláme Dý-
ňobraní. Děti si vyrobí strašáka z dýní, které máme zasa-
zené a které budou k dispozici, jejich zbytky pak poslouží 
našim zvířátkům. Navečer opečeme špekáčky. Určitě to 
vymyslíme tak, aby byla zábava pro všechny. 

Už víš datum? 

Předběžně jsme domluvení na 11.10. Pokud by mělo být 
nějaké opravdu špatné počasí, tak bychom akci o týden 
posunuli. 

Bezva, Jirko! Děkuji za tvůj čas a ať se vám na dvorečku 
daří. Petra Kiršová

Foto z dronu Aleš Knap
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KOLÁČ PRO HOSPIC
Podpora důstojné péče o nevyléčitelně nemocné.

Hospicová péče není samozřejmostí. Bez podpory ve-
řejnosti by nemohla existovat v takové kvalitě a rozsahu, 
jaký je pro pacienty s nevyléčitelným onemocněním tolik 
důležitý. Pomoci může každý – právě sbírka Koláč pro 
hospic je jedním z tradičních způsobů, jak přispět na dů-
stojnou péči v závěru života.

Další ročník sbírky Koláč pro hospic se uskuteční ve 
středu 8. října 2025.

Příspěvky směřují na rozvoj a vybavení Domu léčby bo-
lesti s hospicem sv. Josefa a Mobilního hospice sv. Jana 
v Rajhradě. Konkrétně se jedná o zdravotnický a převa-
zový materiál, kosmetické a inkontinenční pomůcky, do-
plňky a další potřebné věci.

Tato veřejná sbírka má v Oblastní charitě Rajhrad dlou-
holetou tradici. Jejím cílem je upozornit na význam pa-
liativní a hospicové péče a zároveň vyzvat veřejnost  
k podpoře.

Formát sbírky je jednoduchý – za dobrovolný příspě-
vek (doporučená částka je 50 Kč) si mohou lidé odnést 
sladký koláček jako poděkování za svůj dar. Podrob-
né informace o konání budou zveřejněny na webu www.
rajhrad.charita.cz, kde bude také možné sbírku podpořit  
v online podobě, a to až do konce října.

„Sbírka Koláč pro hospic není jen o darování peněz, ale 
také o podpoře a sounáležitosti s těmi, kteří procházejí 
nejtěžším obdobím svého života,“ říká Olga Nováková, 
koordinátorka sbírky. „Každý příspěvek pomáhá zajistit, 
aby naši pacienti i jejich rodiny dostávali péči plnou re-
spektu, důstojnosti a lidskosti. Děkujeme všem, kteří se 
rozhodnou nás podpořit.“

Co si představit pod hospicovou péčí?

Pokud byly vyčerpány možnosti léčby, doporučí lékař 
tzv. paliativní péči – tedy zaměření na zmírnění bolesti  
a nepříjemných příznaků, aby mohl pacient prožívat kaž-
dý den s co nejvyšší kvalitou života. V Rajhradě tuto spe-
cializovanou péči poskytuje multidisciplinární tým slože-
ný z lékařů, sester, sociálních pracovníků, psychologů, 
pečovatelů, duchovních a dobrovolníků.

Tito odborníci pomáhají 365 dní v roce, 24 hodin den-
ně, tiší bolest, zmírňují dušnost a úzkosti, předcházejí 
komplikacím a především – jsou pacientovi i jeho blíz-
kým oporou. Důležitou součástí péče je i doprovázení 
pozůstalých formou poradenství a duchovní podpory.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.
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Kateřinský jarmark

Klub seniorů Měnín a obec Měnín
pořádají

sál radnice Měnín 

neděle 23.11. od 9:00 do 17:00

věnce, ozdoby, koření, šperky,
perníčky atd.  

občerstvení zajištěno
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Výstavu  místních
výtvarníků 

Klub seniorů Měnín a obec Měnín 

pořádají

sál radnice Měnín 
od 14.11. do 18.11. 

vždy od 9:00 do 17:00

díla: Ing. Přemysla Hytycha, MgA. Ireny Křivánkové,
 Vladimíra Ralenovského, Josefa Urbánka,

Romana Jahody, Anny Musilové, Jany Halouzkové ...
 

Také zde najdete výstavu 
budoucích umělců - žáků ZŠ Měnín
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pokračování na str. 15
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dokončení ze str. 14

pokračování na str. 16
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Plánovaná podoba nové sokolovny

dokončení ze str. 15
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ČESKOSLOVENŠTÍ 
LETCI V MĚNÍNĚ ZA 
VŠEOBECNÉ MOBI-
LIZACE 1938
Dne 23.9. jsme si připomněli výročí všeobecné mobili-
zace v bouřlivém roce 1938, která se dotkla i života naší 
obce. V přímém okolí Měnína bylo vybudováno letiště na 
Ostrově a další u Jaloviska, kde byly umístěny jednotky 
III. perutě leteckého pluku 1, a to stíhací letky 31, 32 a 34. 
Přímo v Měníně byli ubytováni příslušníci letek 31 a 32.

Z pilotů těchto letek je třeba se zmínit o několika vynika-
jících letcích, kteří později působili v rámci RAF ve Velké 
Británii. Byli to Svatopluk Janouch, Josef Jaške z 31. let-
ky a Evžen Čížek a Karel Kuttelwascher z 32. letky. 
Poslední z uvedených, Karel Kuttelwascher, se stal na-
ším nejúspěšnějším stíhacím pilotem za druhé světové 
války. Jeho skóre činí 20 jistě sestřelených, 2 pravdě-
podobně sestřelená a 5 poškozených nepřátelských le-
tadel. Za to byl jako jediný náš letec opakovaně vyzna-
menán britským Záslužným leteckým křížem DFC and 
Bar. V Měníně byl Kuttelwascher ubytován v domě č. 39 
(uvedeno jméno Kuttelvašr) u pana Příhody.

Schéma ubytování 32 letky Karel Kuttelwascher 

Seznam ubytovaných příslušníků 32. letky pokračování na str. 18
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Karel Kuttelwascher se nezapomenutelně zapsal do his-
torie našeho letectva, přátelé z RAF ho přezdívali “Old 
Kut“ nebo také “Night Hawk“. Specializoval se na noční 
létání a 15 svých sestřelů dosáhl na jednomístné stíhač-
ce Hawker Hurricane díky svým údajně kočičím očím. 
Ve Velké Británii byl velice populární, vznikl o něm do-
konce instruktážní comics. Po válce se vrátil do vlasti  
a dále sloužil v letectvu. Jeho britská manželka si však 
na život v Československu nemohla zvyknout a vrátila se  
i s dětmi do Británie. Kut v roce 1946 službu v Čs. le-
tectvu opustil a odešel za rodinou. Ve Velké Británii dále 
létal u aerolinek BEA.V roce 1959 po infarktu ve věku 42 
let zemřel.
Dne 26. dubna jsme v Měníně odhalili pamětní desku ji-

ného válečného hrdiny, palubního střelce Josefa Koska, 
který byl místním rodákem. Jak vidíme, s naší obcí byly 
krátce spojeny i osudy dalších válečných letců, mimo 
jiné i stíhacího esa Karla Kuttelwaschera.

Antonín Štýs

Seznam ubytovatelů v Měníně

Osobní emblém Kutova Hurricanu „Noční žnec„

dokončení ze str. 17
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HODY 2025 
TRADICE, KTERÁ 
SPOJUJE MĚNÍN 
Ani letos nás počasí nezastavilo a hody se vydařily na 
jedničku. Ve čtvrtek se do Měnína slavnostně přivez-
la máje i malé májky a začaly dva dny pilných příprav. 
Celá obec se pomalu ladila na víkend plný krojů, hudby, 
tance a radosti.
V sobotu odpoledne vyrazili stárci s pozváním pro 
všechny obyvatele Měnína, aby se k hodovému veselí 
přidali. Večer patřil tradiční předhodové zábavě, o skvě-
lou atmosféru se postarala kapela Stone.
Nedělní program zahájila slavnostní mše svatá za účasti 
stárků, při níž nám pan farář udělil požehnání. Poté se 
krojovaný průvod vydal do ulic, aby před radnicí převzal 

hodové právo. Průvod zakončily na hřišti tanečky dětí  
a moravská beseda, při níž se rozezpívala i roztančila 
celá obec. Hudební doprovod po celé odpoledne i ve-
čer zajišťovala kapela DH Hovorané. Po dlouhé době 
jsme si mohli užít dechovku až do půlnoci – a věříme, 
že tato nová tradice bude pokračovat i v dalších letech.
Pondělí se neslo v duchu měnínských krojovaných že-
náčů, kteří prošli obcí v průvodu a večer připravili svou 
oblíbenou zábavu. Hody jsme pak slavnostně zakončili 
o dva týdny později kácením máje. Půlnoční překvapení 
stárků na téma Rebelové bylo třešničkou na dortu le-
tošních hodů.
Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípra-
vách i samotném průběhu hodů. Díky vám se nám daří 
udržovat tuto krásnou tradici, která spojuje celé gene-
race Měníňáků.

Karolína Stravová

pokračování na str. 20
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dokončení ze str. 19

pokračování na str. 21
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dokončení ze str. 20

pokračování na str. 22
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dokončení ze str. 21
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Milí čtenáři,

Obecní knihovnu Měnín čeká několik zásadních změn.

1. Knihovna má nové stránky na doméně 
knihovnamenin.cz.

Účelem tvorby nových stránek byla aplikace nové vizu-
ální identity knihovny a zároveň větší svoboda a kontrola 
nad doménou. Na nových stránkách se dostanete k týmž 
informacím jako na stránkách starých a připravujeme 
nové sekce, které souvisejí s proměnou knihovny. Kro-
mě toho také právě zprovozňujeme instagramový profil 
knihovna_menin a aktualizujeme facebookovou stránku 
pro lepší komunikaci.

2. Od září se bude měnit otevírací doba knihovny. Nově 
bude knihovna otevřená ve středu v obvyklém čase od 
16:00 do 20:00.

Kromě toho plánujeme prostory knihovny využívat také 
k jiným účelům než ke knižním výpůjčkám. Rádi bychom 
docílili většího zapojení knihovny do komunitního života 
obce a rádi k tomu přizvali také vás.

Pro místní maturanty bychom rádi prostory knihovny 
nabídli k setkávání související s přípravou na ústní část 
maturitní zkoušky z českého jazyka. Velkou část povinné 
četby u nás máme k zapůjčení, proč se tedy o ní taky ne-
pobavit. Pro milovníky knih rádi také nabídneme prostory 
k setkávání o literatuře.

3. Pravidelní čtenáři si jistě již všimli nové tváře za sto-
lem. Od června je novým vedoucím knihovny Petr Geršl.

Během prázdnin probíhá adaptační období, kdy vedení 
probíhá ještě v tandemu s Alenou Geršlovou a po prázd-
ninách bude tato změna definitivní.

Těšíme se na vás a na budoucí aktivity, kterými spo-
lečně dáme knihovně nový kabát.

Vaši knihovníci
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ROZMARNÉ LETNÍ 
KINO 
Letošní sezóna Letního kina Měnín by se dala shrnout 
do rčení: „Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťast-
ným“, které zaznělo ve filmové adaptaci humoristické 
novely Rozmarné léto Vladislava Vančury z úst Rudolfa 
Hrušínského.
Kromě posledních dvou představení v Nikolčicích to bylo 
ve čtyřech případech skutečně o rozmaru počasí.
25. července jsme přijeli tradičně do Otmarova. Promítli 
jsme film Vlny Jiřího Mádla, a jelikož předpověď hlásila, 
že ve 22:00 bude pršet, nepřišlo tolik lidí, i když nespadla 
nakonec jediná kapka. Následně jsem se přemístili do 
Měnína, kde ve středu měl vystoupit Marek Slobodník 
se svou přednáškou o cestě do Mongolska. Byla to je-
diná přednáška tohoto slovenského dobrodruha v ČR,  
a proto dojeli diváci na jeho prezentaci dokonce až  
z Třebíče. Počasí celý týden slibovalo, že ve středu to 
opravdu vyjde a nebudeme muset přemístit projekční 
vercajk do sokolovny. Přesto se před začátkem spus-
til poněkud prudký 10minutový liják. Pak už to mělo být  
v pořádku. Nebylo. Zhruba po hodině přišla další sprška, 
ale o mnoho méně intenzivní. Diváci byli stateční a vše 

dopadlo nakonec dobře ke spokojenosti 120 z nich. Pak 
přestalo pršet a na obloze se zobrazily hvězdy, jak ze 
znělky večerníčku. No, co na to říci. V pátek jsme se opět 
dívali více na meteoradar, než je zdrávo. Na pohádku to 
vypadalo slibně. Chyba lávky. Animovaný snímek Roz-
zum v divočině začínal bouřkou v lese a tak tomu bylo 
i v reále. Takže jsme nechtěně měli v Měníně 5D kino. 
Naštěstí se všechny děti s rodiči uvelebily pod stříškou 
sportovní haly a my jsme si vyzkoušeli, že i v tom největ-
ším dešti a bouřce naše technika obstála. Co myslíte, 
že se stalo až pohádka skončila? Přestalo pršet. V so-
botu bylo jasné, že bude pršet celé odpoledne a večer,  
a proto se nachystalo plátno do sportovní haly. Čekalo 
se nejvíc návštěvníků a nechtěli jsem to rušit. Improviza-
ce uvnitř se špatnou akustikou nakonec nějak proběhlo. 
A co myslíte? Během projekce nepršelo. Až ke konci za-
čala přeháňka. Totálně se nám to počasí vysmívalo. Až 
další týden v Nikolčicích to klaplo a bylo pěkně. Nakonec 
si na 6 představení našlo cestu kolem 350 lidí.

-mch-
Foto: Ladislav Baxant
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SK MĚNÍN
SK Měnín začalo podzimní kolo soutěže opět se čtyřmi 
týmy. V 8. lize dospělí Brno-venkov najdete náš tým mužů 
A, v 9. lize dospělí skupina A Brno-venkov najdete tým B 
mužů. Zároveň máme v okresní lize skupiny A mladší pří-
pravku a také starší přípravku. 

K těmto týmům patří i naši nejmenší – mini přípravka, která 
prozatím nepatří do žádné soutěže. Děti se s trenéry učí 
nejen fotbalovou taktiku a pravidla, ale mají i veškerou po-
hybovou průpravu. 

Jejich tréninky jsou každé úterý a čtvrtek od 16:30 a jsou 
doporučeny pro děti od 4 let do 6 let. 
V případě, že byste se chtěli připojit ať už do mládežnické-
ho fotbalu anebo i do fotbalu mužů, kontaktujte nás, a to 
buď na e-mailu: fotbalmenin@seznam.cz anebo telefo-
nicky 606 754 633 Kirš David. Vítáme každého.

  

Muži A: 							       Muži B: 

27.9.   Měnín – Pozořice 		  15:30			   12.10. Měnín – Šlapanice B 		 15:00

11.10. Měnín – Popůvky 		  15:00			   25.10. Měnín – Medlov 		  14:30

18.10. Měnín – Dolní Kounice 	 14:30

1.11.   Měnín – Ochoz u Brna 	 14:00

Mladší přípravka						      Starší přípravka

1.10.   Měnín – Mokrá-Horákov 	 17:00			   4.10.   Měnín – Mokrá-Horákov 	 10:00

19.10. Měnín – Pozořice 		  10:00			   18.10. Měnín – Pozořice B 		  10:00

1.11.   Měnín – Podolí A 		  10:30			 

Zde je malá pozvánka na domácí zápasy: 

Na začátku léta v prostorách fotbalového hřiště vzniklo nové zábradlí okolo tribuny
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SK MĚNÍN
V červnu jsme opět uspořádali turnaj v prostorách SK Mě-
nín, na který nám dorazilo 7 družstev mladších žáků. Krom 
brněnských týmů Sparty, Zbrojovky a Líšně dorazili i borci  
z Táborska, Boskovic, Kuřimi a Komořan. 
Zahájení celého turnaje si vzal na starost pan místostarosta 
Daniel Wagner, který všechny na místě uvítal, nezapomněl 
zmínit, aby si hráči turnaj užili, aby byli opatrní a hráli féro-
vou hru a také nakonec zavzpomínal na našeho kamaráda 
a trenéra Radima Hrouzka, k jehož památce se tento turnaj 
pořádá. 
Tentokrát děkuji opět všem těm, kteří mi s turnajem po-
mohli, protože je to opravdu náročné, jak vše zajistit před 
tím, tak všechny občerstvit během turnaje. Také patří velké 
díky sponzorům. Díky nim se nám daří mít turnaj hezky na 
úrovni se vším, co k němu patří. 
Nabídka občerstvení se nám opět rozrostla a krom klo-
bás a cigár z udírny, párků v rohlíku a palačinek byla letos  
i v nabídce kopečková zmrzlina a pro rodiče se dělaly křu-
pavé pěkně česnekové bramboráky. Ty šly opravdu na od-
byt a vykoupili nám je už před úplným koncem turnaje. 
A jak to dopadlo? První místo si odvezl tým Sparta Brno, 
druhé místo obsadila FC Kuřim a bronz získalo FC Tábor-
sko. 
Jediný tým dívek - Zbrojovka Brno – se s kluky utkal  
a bojoval do samotného konce, ale nakonec to nestačilo  
a skončil na poslední příčce celého turnaje. 

Petra Kiršová
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HÁZENÁ-MLADŠÍ  
A STARŠÍ ŽAČKY
Příprava na sezonu 2025/26

Po měsíční pauze začínáme s přípravou na další sezonu. 
Začali jsme jak jinak než tradičním házenkářským kempem 
v měnínské hale a okolí. Letošního kempu se zúčastnilo 15 
děvčat ročníků 2015 až 2011, čili takový průřez družstev 
mladších a starších žaček. 
Program kempu byl jako vždy pestrý, převažovaly míčové 
hry a hlavně házená. V přípravě nás přišel podpořit i kraj-
ský trenér, který má vždy v zásobě spoustu zajímavých cvi-
čení a her. V úterý bylo pro děvčata připraveno malování 
moderními technikami, které přišel holky naučit náš trenér 
Pavel Kilian. Každá z holek si vytvořila vlastní obraz a má 
tak zajímavou připomínku letošního kempu. Ve středu jsme 
podnikli cyklovýlet na bazén v Blučině, kde si holky užily 
koupání a ostatní vodní radovánky. Cestou zpět jsme ješ-
tě navštívili rozhlednu Výhon, což byl na kolech úctyhod-
ný výkon. Ve čtvrtek jsme navštívili boulderingovou stěnu 
v Sokolovně, kde si děvčata vyzkoušela lezení. Ve zbytku 
dne jsme vyzkoušeli nějaké disciplíny z házenkářského de-
setiboje. V pátek jsme pokračovali v přípravě na sezonu, 
dopoledne nám zpestřil mezinárodní zápas žen – Písek 
vs. Galychanka, který byl pod záštitou Talent Sport Brno. 
Večer jsme holky otestovali v zápase rodičů a dětí. Ještě 
před tím absolvovaly holky cestu za pokladem, kde musely 
pomocí indicií a logiky vyřešit tajuplný úkol. Po večeři jsme 
namalovali holky pomocí tělových UV barev a po setmění 
proběhla diskotéka, kde holky předvedly nacvičenou se-
stavu rodičům. Pak už následovalo přespání ve sportovní 
hale a po sobotní snídani byl letošní kemp ukončen. Mys-
lím, že se akce podařila a rád bych tímto poděkoval všem, 
kteří se na organizaci kempu podíleli a rodičům děkuji za 
napečené buchty a ovoce.

Další týden jsme zahájili tréninky, prozatím dohromady 
mladší a starší žačky. V nové sezoně přebírá družstvo mlad-
ších žaček Martin Žák, který zároveň trénuje starší žáky 
v Telnici. Já s Adamem a Pavlem přecházíme k družstvu 
starších žaček spolu s děvčaty ročníku 2012. Rozlosování 
je již hotové, první domácí turnaj starších žaček proběhne 
23.11. a turnaj mladších žaček 29.11.

Detailnější informace o zápasech najdete na stránkách 
www.hazenamenin.cz
Další informace najdete i na Facebooku: Házená- Sokol 
Měnín.      
  

trenér Jiří Dolina
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Inzerce v Měnínském zpravodaji

Velikost a cena:  
    A4 1000,-
    A5   500,-
    A6   250,-

Rádi byste umístili inzerci Vaší firmy
 do Měnínského zpravodaje?

Stačí nám zaslat informace včetně zpracovaného obsahu
a kontaktu na Vás na e-mail redakce: 

redakce@menin.cz 
a my už se o vše postaráme. 

Příští uzávěrka připadá na 9.11.2025
 zpravodaj 4/2025 bude vycházet v době

 před vánočními svátky. 

Jakékoliv dotazy můžete také směřovat na:
redakce@menin.cz 


